
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA N.º 1726/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará, mormente, no que se refere à 
Semana Nacional do tribunal do Júri
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 027/2014-1ª PJTJ, 
datado de 25/2/2014, protocolizado sob nº 7896/2014, em 
25/2/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES DA COSTA, 
para atuar nas sessões do Tribunal do Júri referentes ao Processo 
nº 0000025-94.2007.8.14.0036, dia 18/3/2014; Processo 
nº 000174-22.2009.8.14.0036, dia 19/3/2014 e Processo nº 
0000077-61.2005.8.14.0036, dia 21/3/2014, todos em trâmite 
perante a Comarca de Oeiras do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1742/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 074/2014-2ªPJCrim, 
datado de 6/3/2014, protocolizado sob nº 9548/2014, em 
11/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE, para exercer a 2ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Ananindeua, no período de 25 a 29/3/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

        PORTARIA N.º 1743/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”;

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 116/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/3/2014, protocolizado sob nº 9758/2014, em 
12/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para atuarem 
no Juizado Especial Itinerante, como parte do Projeto “Futebol 
com Justiça”, nos dias 16/3/2014 e 23/3/2014, respectivamente, 
nas instalações e no entorno do Estádio Olímpico do Pará 
(Mangueirão).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1744/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 057/2014-MP/2ª PJDM, 
datado de 14/3/2014, protocolizado sob nº 10004/2014, em 
14/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para realizar a sessão do Tribunal do 
Júri designada para o dia 28/3/2014, referente ao Processo 
nº0001028-81.2007.814.0501, tendo como pronunciado, 
Magayver Oliveira Ferreira Bezerra e vítimas, Heliana Maria 
Rosário Miranda e Charles Albert Miranda Amaro, em trâmite na 
Comarca de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1745/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 17/3/2014, protocolizado sob nº 10279/2014, em 
17/3/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Lílian Viana 
Freire, Coordenadora da Região Administrativa Sudeste I;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 18/3/2014, referente ao Processo nº 0001021-
33.2010.814.0054, figurando como réu Matheus Barros Alves, 
em trâmite na Comarca de São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1746/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f,
 da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 

de Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 046/2014-MP/3ª 
PJI, datado de 28/2/2014, protocolizado sob nº 8585/2014, 
em 28/2/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Juliana 
Ferreira de Pinho Palmeira, Titular da 3ª Promotoria de Justiça 
de Itaituba;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 28/4/2014, atuar no 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, nas demandas relativas aos réus presos 
no que tange aos inquéritos policiais, processos e execuções, 
bem como na Semana Nacional do Júri, a contar de 10/3/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias;
 II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 9/4/2014, atuar no 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Itaituba, nas demandas relativas aos réus presos no 
que tange aos inquéritos policiais, processos e execuções, bem 
como na Semana Nacional do Júri, a contar de 11/3/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias; 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1750/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO que o titular da 1ª PJ/DPP/MA está convocado 
ao 13º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO que a titular da 2ª PJ/DPP/MA está afastada dos 
órgãos de execução para exercer as funções de Coordenadora do 
CAO Cidadania;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 025/2014-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 12/3/2014, protocolizado sob nº 9735/2014, em 
12/3/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, para responder pelo 1º cargo da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, a contar de 12/3/2014, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, para responder pelo 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, a contar de 12/3/2014, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1764/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina Fátima 
Sadalla Silva Abbade,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;


